ra feudi. et ideo dicunt hic scriben. secundum An cen. Hostien. Joan. and. et alios q. est quedā subtilitas tendens ad capiendos et decipiendos simplices in iudicio vel extra et talibus subtilitatibus vtantur homines contra veritatem. et mentem scripturarum. xxxvii. distinc. c. relatum. xvi. q. prima. c. si cupis et ideo dixit glo. in. c. dominus noster. xxii. q. ij. et in. c. cupientes in verbo malignantium de elec. in vi. q. licitum est aduersus tales subtilitates calumniosas vt calumnijs. quedam est subtilitas. que tendit ad ius interpretationem. et ista est comendabilis quia fructuosa. c. capellanus de ferijs. dicta. l. vnica. C. de profess. vrb. roff. lib. duodecimo et eodem modo comendatur subtilitas. que in iudicio vel extra exercetur ad veritatem eliciendam etiam in foro anime c. i. de pe. et remiss. lib. vi. facit. c. in causis de re iudi. Quedam est subtilitas irrationabilis de qua habetur. xlviii. distinc. c. primo et hanc subtilitatem derisit imperator. l. final. C. de legi. Et hac subtilitate vtantur multi. qui in tantum uolunt subtilizare quod se ipsos non intelligunt. Faciat q. sacro dicitur euangelio ex tote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe faciat. c. licet et. c. q. grani de cri. fals. l. fina. C. de fideiōmiss. et. c. i. de collus. in ver. subtilis. Nihilominus doctrina docentis debet esse grauis vt in dicta. l. prima et q. scripsit Cicero in principio officiorum q. proprium est oratoris aperte distinguere ornateq. dicere. et ista menti comenda. Nota ibi actio. q. actio non est de necessitate exprimenda in libello et ex hoc colligit hic do. an. q. de ius canonico nō ē necessarius usus actionis. s. sufficere subest equitates ius agendi. et sic reducitur ad illā equitatem ius gentium. que erat anteq. ius ciuile erat proditum. quia sola eqtate naturali agebatur. et factum simpliciter proponebat manu regia iusticia administrabatur quod dictū do. Abb. nō putat esse simpliciter verū vt ex toto sit sublatus usus actionis. Et sic in iudicio non veniant que natura actionis inducit. Non enim est recedendū a iure ciuili nisi quatin⁹ reperit expressum in iure canonico vt in. c. i. de op. no. nūcia. s. nusquam reperitur hoc expressum. imo potius oppositum reperitur de iure canonico expressum. et ad hoc allegat tria iura videlicet. c. examinata. j. co. c. i. j. ti. primo. c. cum ad sedem de resti. spol. vbi p̄p̄ pronunciauit interdictum vnde vi. non competisse. et sic approbat specificam naturam actionis. et repellit agentem vbi in effectu actio non competit. Nec obstat iste tex. imo facit pro. h. enim non dicitur q. non subsistente actione. i. iuri agendi possit agi sed non vt non debet formaliter exprimi nomen actionis. et hoc etiam est de iuri ciuili. Et pro hoc allegat istum tex. in versi. sicut a multis fieri solet. non enim dicit sicut de iure ciuili. et sic tantum intendit excludere pernitiosam subtilitatem actionis. non antes naturam actionis. et vsū prozsus tollere cum vix sine illis recte possit iudicari. fatetur tamen q. quandoque non data forma agendi de iure ciuili. ex quo subest equitas ius gentium. poterit agi de iure canonico. vt notatur in. c. i. de pact. sed de hoc iure non agebat h. et ita residet do. abb. damnato dicto domini an

to. Sed cum do. an. transit hic io. de smol. subdit etia hic do. an. q. hec est ca quare testamētum sollemne fm. equitatem iur gentiu habeat executiones. c. relatū z. c. cum esses de testa. qz in talib? nō videt necessari? fcurfus ad actū denūtiatiōis euangelice qz ex nudo pacto agitur dūz mō equitas suadeat ius agendi ppetere qz talis vsus actionis nō ē necessari? fm. ius canonicū allat qd not. Inno. in. c. q. in ecclesiā de constit. z in. c. qz pleriqs de smu. ecc. miruz ē q do. abb. non retulerit hanc doctrinā do. an. qz si recte ponderet dictum eius ipse sentit qz hodie testamētū factuz cū duobus testibus z pntia presbiteri parochial ad non pias causas valeat non obstāte sollemnitate iuris ciuilis pro certo stupendum dictū ē sed ego dānau illud pluribus rōnibus pro quo vide que dixi in. d. c. cū esses z in. d. c. relatū sed ad fm. dictū adde qz mibi vī q do. an. recte dicat z allego pro dicto suo istū tex. in versiculo non ita subtiliter sed fm. formam canonū quo casu videt excludi ius ciuile qz includendo ius canonicū excludit ius ciuile aliter disponens ar. l. cū pretor. ff. d. iud. c. non ne. de presumpc. z per zsequens vī recessum a iur ciuili iste tex. nec do. an. dicit qz iste tex. excludat vsū actionis sed dicit qz non est necessarius de iur canonico z ideo si factum dō suestigari fm. formam canonū sequitur qz non fm ius ciuile qn aliter disponitur a iure ciuili tum etiaz qz tex. hic dicit vt debeat inuestigari factum z veritas ergo sequitur qz eo ipso qz coram iudice proponitur factum qstat iudici quas actionem intendet qz vī illaz intentare que resultat ex qualitate facti sed si actor velit exprimere actionem de iure canonico ipse potest s3 non pPELLITUR vt hic est tex. ergo non est necessari? vsus actionis faciat. c. notum ij. q. i. vbi verba querulosa habentur loco libelli faciat. c. qz pfulanus. i. q. iiii. z quod voluit bal. in. c. i. s. sanctimus in ti. quo tempore miles i uestitu. pete. debet Nec obstat. c. examinata. j. eo qz non probat s3 iur vt apparet in uersiculo si uolueris vnde potuit intentare iudicium non exprimendo actionem sed si voluit exprimere z ineptā expressit imputetur sibi Nec obstat. c. cum ad sedem qz loquitur in eo qui intentauit actionem in congruam ideo sibi imputet vt p3 hic in glo. Nec obstat. c. i. j. ti. p. in versiculo actio ventiles qz ibi capitur actio propetitione z ita uoluit glo. ibi uel pōt responderi qz intelligatur qn ita est uoluntas proponētis fm. goffre. ibi vnde non tenebatur exprimere actionē sed si voluit exprimere ē sibi mos gerendus. l. circa. ff. de probac. ¶ Not. ibi inquiratis qz iudex ex suo officio inquirere pōt de mō z forma agendi z ē ratio qz sua inter est ne iudiciū reddat ellusorius sed ego dico per istum tex. sing. approbari dictum glo. in. c. i. in versiculo absentia de ellec. li. vj. que comuniter reputatur sing. uoluit enim qz iudex ex officio suo possit petere et sibi mandatum a procuratore aduersario hoc non petente ne iudicium agitandū coram eo sit ellusorius licet bar. alibi tenuerit contrarium nam si ad iudicis officium spectat ingreere de modo z forma agendi vt apte agatur ergo sequitur qz multo fortius spectabit ad officium eius vt persona agens fit habilis ad agendū qz ante omnia persona ē legit

timanda. l. si queramus. ff. de testa. c. i. de accus. z pro illa glo. adduco casum in. c. causamqz. j. eo vbi de hoc dicitur ad plenum z faeiatur. c. ecclesia vt litt. pen. z quod habetur in. c. pastoralis. j. eo debet enim curare iudex fm do. abb. hic vt detur litium finis. c. finem littibus d dolo. z contu. l. qui dam extimauerunt. ff. si cer. pet. z si ineptitudo libelli non deprehendit ex libello sed alios ē inep tus iudex non debet eū lacerare allat Inno. in. c. i. de off. vica. z not. tex. in. c. sacerdotibus xj. q. i. uide tu glo. ibi quam bal. in. l. f. ff. de lib. z post re putat sing. ex quo infert do. abb. qz iudex potest iudicare fm. illud quod ē sibi notum ut notorium si ne alia probatione. l. i. C. qui z aduersus quos se cus si esset notum non vt notorium qz esset notus iudici vt priuato ut notatur in. d. l. i. ¶ Tu d p. dicto uide dicenda in. c. examinata. j. eo vbi ē locus proprius de fo. vide do. an. in comento. c. uestra de cohabi. mul. z cler. ¶ Not. ibi simpliciter z pure factum fm do. car. qz sufficit factum proponere simpliciter z pure ex quo iste tex. fm. cum loquitur indistincte in omnibus iudiciis ecclesia sticis apparet qz talia verba non tollunt ordinem iudicarium alias numquam in foro ecclesiastico seruandus esset ordo iur cum tamen regulariter seruatur preterqz in certis causis vt habetur i clementi. sepe de uerbo. signifi. z in clemen. dispen diosam de iudicis. et in hoc reputat istum textum singula. do. Card. dicens qz si superior comittat cam simplr z pure s3 veritae nō tollit ordo iudici arius et refert hoc uoluisse dnos de ro. decisio ne. xli. z est ratio qz non debet tolli ordo iudicia rius nisi verba commissionis illum necessario tollant sicut si mandatur procedi sine figura iudici. quia tunc bene tollitur. d. clem. sepe Bart. in extrauagan. ad repimen. in uerbo simpliciter quandoqz apponuntur illa uerba sine solēnitate iur non tantum solēnitas iudicij. sed etiam solē nitas extraiudicialis que est de iure ciuili. z sic dicit qz isto casu sufficiunt duo testes etiam si factum de quo agebatur requirebat plures testes. ¶ Dicit etiam qz admittuntur testes infames. qz in fames non admitti est solēnitas iur positui alle gat bal. in. l. filiusfamilias. ff. de donat. quod dicit esse bene notan. Sed posset instari in contrari um z ita residet do. card. do. abb. refert id quod dicit do. card. sed de eo non facit mentionem et etiam refert dicta bar. in. d. l. filiusfamilias. z trā sit com illis. faciat quod uoluit idem bart. in. l. i. ff. de testa. mili. sed non ē locus examinandi dicta Bar. hic. Sed mibi uidetur qz Bart. non recte dicat quo ad testes infames quia posito qz per il la uerba sit sublata solēnitas iur positui tamen quo ad testes non uidetur sublata. z adduco tex. in. c. relatū z in. c. cū esses de testa. vbi in relictis ad pias causas ē sublata solēnitas iur positui z redacti sumus ad ius gentium tamen requiritur qz testes sint idonei z legitimi. vt ibi probatur i v bo idoneis z legitimis. ergo idem dicemus in ca su isto vbi requiritur quod testes sint idonei et legitimi z per consequens non infames z tale sta tutum recipiet declarationem a iur communi vt in dicto. c. cum esses z in. c. relatū ergo et vi de Joan. de smol. in dicta. l. filiusfamilias